

APTEKA GRABOWSKIEGO
187, DRAYCOTT AVE, LONDON, S.W.3.
Tel. KEN 6583.
wysyla wszelkie lekarstwa do Polski
Najtaniej jest wysylac
P.A.S. w proszku a nie w tabletkach
500 gr. kosztuje tylko £ 3. 0.0
500 tab. P. A. S. — — — £ 1.15.0
3 mil. j. penicyliny ol. £ 0.18.0
10 gram Streptonycyny — £ 2.10.0

ZYCIE
KATOLICKI TYGODNIK RELIGIJNO-KULTURALNY

PIUS PARSCH
ROK LITURGICZNY
CYKL BOZEGO NARODZENIA
Pallotinum 1949
Cena £ 2.5.0.
Koszt przesyłki 9 d.
KAT. OSROD. WYD. „VERITAS“
12, Praed Mews, London, W. 2

ROK VI.

LONDYN, 2 MARCA 1952 R.

NR 12 (248)

F. CAVALLI, S. J.

STAN KOŚCIOŁA NA WĘGRZECH

Dążeniem reżymu komunistycznego jest zdobycie poparcia duchowienstwa. Związka wyższego, we wszystkich dziedzinach i poczynaniach swej polityki, łącznie z akcją przeciwrreligijną. Dzieląc walkę z Kościołem katolickim na Węgrzech...

Tak więc 1 sierpnia 1950 r. na uniwersytecie budapeszteńskim, pod skrzydłami olbrzymiej gołębiczy, zrodził się „Pokojowy Komitet Księży Katolików“.

Cieżką troską Episkopatu był los zakonów. Już w pierwszych miesiącach 1949 r. prześladowania się zaostrzyły, zwłaszcza w stosunku do zakonnic.

W wielu wypadkach zamknięto kaplice szpitalne, by uniemożliwić siostrzom słuchanie Mszy św. czasem nawet w niedziele.

Los zakonów męskich nie był o wiele lepszy. Doszło do tego, że przeorowie wysycowali 15 kwietnia 1950 r. list protestacyjny do rządu, z którego podążają następujący ustępy:

„Często jesteśmy zmuszani do życia w cym w ghetcie, w naszych własnych domach, wybudowanych kosztem tyłu poświęceń i wyrzeczeń. lub wręcz skazani na opuszczenie ich. Powołując się na ustawę upanostwienia szkół, ale przekraczając o wiele jej zakres, zabiera się nam budynki klasztorne, które nigdy do szkół nie należały...“

List protestacyjny biskupów w obronie wszystkich zakonów, odczytany 11 lipca w kościołach, nie spowodował poprawy ich losu.

szym szantażowaniu biskupów co do ich przyszłego losu. „Układ został podpisany 30. 8. 0) Abp Józef Grósz, senior biskupów, poprzeczł go oświadczeniem wystosowanym do ministra oświaty i wyznań religijnych, zastrzegając się co do ważności i znaczenia tego aktu: „Zjazd Episkopatu oświadcza ponownie i uroczysto, że w żadnej formie zawarcie tego układu nie uchyla praw Stolicy Apostolskiej w sprawach odnoszących się do stosunków między Kościołem a Państwem“.

Jasnym było, że biskupi wypowiadając się w sposób wyraźny w „układzie“ nie zapomnieli o koniecznych zastrzeżeniach teoretycznych i praktycznych, tak jak nie chcieli zgodzić się na nie tendencyjnego w żadnym artykule „układu“; ale rząd taki, jakim był węgierski, mogli łatwo nadużyć tekstu, który przedstawiał sformułowania ogólne i niesprecyzowane.

Co do obietnic zawartych w drugiej części dokumentu, to dotychczasowe postępowanie rządu stawiało je w złym, różnym świetle.

„Pod Twoją obronę“, modlitwa, która jest szepciana zarówno w smutku jak i w radości, należy w następujących tekstach Kościoła Aleksandryjskiego. W niej, w słowach tak prostych, jak tylko może być wyrażona modlitwa, została zawarta i ta prawda, że N. M. P. jest świętą Bożą Rodzicielką.

Tea Macierzyństwa N. M. P. jest prawdą objawioną i ogłoszoną przez Kościół jako dogmat już w 431 roku na powszechnym Soborze w Efezie (Mała Azja). Tak się dzieło, że omal na samym początku chrześcijaństwa, kiedy został zaatakowany najżywniejszy nerw chrześcijaństwa, bo chrystologia czyli nauka o Chrystusie, uderzono jednocześnie w mariologię, bo odrzucono prawdę o Macierzyństwie N. M. P. Chrześcijaństwo bez Maryi jest nie do pomysłenia.

Dzieje Kościoła podają nam ten smutny epilog, kiedy na widownię walki wystąpiła herezja, zwana od jej założyciela nestorianizmem. Nestoriusz wystąpił z heterodoksją, że w Chrystusie są nie tylko dwie natury ale i dwie osoby, które nie są między sobą substancjalnie związane, jak to uczą nas tego Kościół, lecz pozostają w moralnej tylko i między sobą unii. W łączności z tym powiedział, że N. M. P. nie jest Matką Boga, lecz tylko człowiekiem.

Lud na Wschodzie przyglądał się biernie wystąpieniu Nestoriusza, jak długo on je krył we mgie subtelności teologicznych. W momencie kiedy wystąpił przeciwko N. M. Pannie, na widownię walki przeciwko herezji stanął lud z klerem. I to przyspieszyło rozegranie się batalii.

Z objawionego faktu Macierzyństwa Bożego wpływają inne prawdy, jak to, że N. M. P. jest Matką

KS. RAFAŁ GOGOLIŃSKI-ELSTON

WSPOMINKI KONSTYTUCYJNE

W dwóch kolejnych artykułach ks. R. Gogoliński-Elston nasłwili sprawę narzucania przez rządy komunistyczne nowej konstytucji Polsce. Artykuł bieżący, który jest wstępem do właściwej analizy „Konstytucji Rzeczypospolitej Ludowej“, kresli szerokie tło historyczne w zakresie polskich ustaw konstytucyjnych, aby tym jasnie mogła wystąpić istota nowego aktu przemocy komunistycznej w naszym kraju. RED.

Przemówieniem Bolesława Bieruła, wygłoszonym dnia 23 stycznia b.r. na posiedzeniu komisji konstytucyjnej w Warszawie, zostały zakończone prace nad „Projektom Konstytucji Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej“.

Ogłaszając Projekt dn. 27 stycznia, komisja wezwała obywateli do wzięcia udziału w „ogólnonarodowej dyskusji“ nad Projektom i do zgłaszania przez nich uwag, poprawek i uwag, dotyczących projektowanej ustawy.

Z prasy krajowej i z komunikatów „Polskiego Radia“ wiadomo, że w całym kraju odbywają się masówki, zwidywane przez rady i komitety rozmaitego kalibru, celem znanajomością ogółu z Projektom i omówienia jego treści.

Wspominane przemówienie Bieruła i uchwała komisji podnoszą, że przyszła konstytucja będzie ni mniej, ni więcej tylko „najwyższym prawem narodu wolnego i zwycięskiego...“

Wielką Karłą zwycięstwa w walce o wyzwolenie narodu i społeczeństwa, o zrzućcenie kajdan obcej niewoli... Stanie się (ona) orężem i sztandarem w dalszej walce o całkowite wyzwolenie... Będzie wyrazem woli narodu... mieć będzie

całej ludzkości i jest pośredniczką między Bogiem i człowiekiem zarówno w dziele Odkupienia, jak w rozdawnictwie wszelkich łask. Jak ludzie od Boga otrzymują.

Jeżeli Jezus Chrystus stał się nowym Adamem, Głową rodzaju ludzkiego (ta prawda ma pełne swe uzasadnienie w Objawieniu), to Matka Głowy jest Matką członków czyli wszechludzkości. Tytuł ten został potwierdzony i przypieczętowany pod krzyżem na Golgocie, kiedy Chrystus powiedział do Niej i do św. Jana: Oto syn twój, oto matka twoja.

W stosunku do Chrystusa N. M. Panna jest Matką nie tylko w sensie fizycznym, ale i moralnym. W tym moralnym sensie została Matką, kiedy na słowa Archanioła Gabriela wyraziła zgodę zostania Matką Bożą: „Niech mi się stanie według słowa twego“.

Św. Ireneusz wyraził tę prawdę przez dwie paralele, w których porównał Matkę Bożą do matki ziemi i do Ewy. Jak z ziemi, mówi on, wyszedł cały rodzaj ludzki, tak z Maryi w Chrystusie została zrodzona cała ludzkość.

Porównując Matkę Bożą do Ewy, wskazuje na Jej rolę odnowienia rodzaju ludzkiego, św. Jan Damascenski w walce z herezjami, których w jego czasach było bardzo dużo, wskazywał na prawdę Jej Macierzyństwa, która jest podstawową prawdą w tajemnicy Wcielenia.

Z racji zostania Matką Bożą N. Maryja Panna została wyróżniona i wywyższona ponad wszystkie stworzenia z Aniołami włącznie. Cna została uswiecona specjalną łaską, gdyż na Niej spoczął Duch święty. Ona została Oblubienicą Ducha świętego, Matką Syna Bożego i Córą Boga Ojca. Ona weszła zatem w specjalny stosunek do całej Trójcy świętej. Prawde tę wyraził Archanioł Gabriel w słowach pozdrowienia, kiedy powiedział: „Łaski jesteś pełna, Pan z Tobą“.

Stając się Matką Łaski Bożej, która przez Nią spływa na wszystkie rozumne stworzenia, stała się Cna dla ludzkości Matką szelkiej nadziei.

Tę prawdę stwierdza ludzkość, kiedy we wszystkich językach i we wszystkich liturgiach otwiera dla Niej swą duszę w modlitwach.

X. M. Wojciechowski

NARODZINY KONSTYTUCYJ

W 130 lat po uchwaleniu Konstytucji 3 Maja (która choć nigdy nie doczekała się urzędystwistnienia, przecież, będąc ostatnim jasnym promieniem zachodzącej Polski przedrozbiowej, pozostała we wdzięcznej pamięci późniejszych pokoleń), niedługo po odrodzeniu Polski, bo już dn. 17 marca 1921 r. ogłoszona została Konstytucja zwana „Marcową“.

Poprzedziła ją uchwała przez Sejm Ustawodawczy (20.2.19) tuż po jego zwołaniu przez Pilsudskiego, tzw. „mała konstytucja“, mająca czasowo zastąpić zasadnicze ustawy ustrojowe. Koniczne do kierowania państwem. Do komisji konstytucyjnej ówczesnego Sejmu przekazano do przedyskutowania aż 11 projektów. Po dwóch latach pracy i debatów Konstytucja, rozpoczynająca się od słów: „W Imię Boga Wszechmogącego! My Naród Polski, dziękując Opatrzności...“ została uchwalona. Tworzono ją na podstawie doktryny Monteskiusza o podziale trzech władz: ustawodawczej, wykonawczej i sadowej. Uchwalając ją, Sejm zatrzymał przy sobie maksimum władzy, ograniczając możliwie jak najbardziej władzę i znaczenie przyszłego prezydenta, którym, jak przypuszczano, nie bez słuszności, mógł zostać Pilsudski.

Zdaje się, że to jego osoba, a raczej obawa przed nią zaważyła na konstytucyjnych obradach sejmowych, wynikiem których było wyraźne określenie roli prezydenta, jako jedynie reprezentanta państwa i niczego więcej.

Po przewrocie majowym w 1926 r., drogą kolejnego uchwalenia poprawek ustawowych, lub nowych ustaw (m.in. nowela z dn. 2.8.26) przeprowadzono stopniowo znaczne ograniczenia sejmowej władzy, wzmacniając jednocześnie władzę prezydenta i rządu. Przeprowadzone wybory wyłoniły Sejm, który na podstawie Konstytucji Marcowej (art. 125) mógł dokonać rewizji ustawy konstytucyjnej. Sejm ten nie wyłonił z siebie żadnego stronnictwa, które by posiadało wymaganą do zmiany Konstytucji większość. Rozbieżności w poglądach na istotę zagadnienia konstytucyjnego były wśród posłów tak wielkie, że stronnictwa nie znalazły wspólnej platformy do omawiania problemów, i z konieczności poprzestali jedynie na powzięciu uchwały, stwierdzającej potrzebę rewizji Konstytucji. Sejm został rozwiązany orędmem (29.8.30), wskazanym jako przyczynę rozwiązania niezadowolony Izby do przeprowadzenia zmiany konstytucji, do czego własną swoją uchwałą niejako miał się zobowiązać. Nowe wybory przeprowadzone zostały pod hasłem zmiany ustroju. Prace nad nową konstytucją trwały przeszło 4 lata.

1) Bol. Bierut: 23.1.52
2) Uchwała konst. konst.: 23.1.52
3) Autorem przepięknego wstępu do Konstytucji Marcowej był poseł na Sejm Ustawodawczy, śp. ks. dr Kaz. Lutostawski.

aż wreszcie dn. 23 kwietnia 1935 r. promulgowano Konstytucję, którą znamy jako „Kwieciową“. Nie zaczęła się ona wzorem „marcowej“ swojej poprzedniczki od wezwania Bożego Imienia i sprawy dotyczące Kościoła i religii zostały w niej potraktowane w sposób co najmniej dziwny. Nie ma w niej bowiem wyraźnych artykułów, omawiających problemy wyznaniowe i kościelne, natomiast w jej „Przepisach Konwencyjnych“ (art. 81 (2)) w związku z uchaleniem Konstytucji z dn. 17.3.21, znajduje się wzmianka, że 12 artykułów tej ostatniej (99, 109-118 oraz 120), wśród których osiem ujmowało prawa dotyczące Kościoła i wyznań, pozostało nadal w swojej mocy. Powyższe nasuwało na myśl, że uchwaleniu Konstytucji towarzyszył postęp w ogóle, a w opracowaniu kościelnego i religijnego zagadnienia w szczególności, albo też istniał już podówczas zaniar późniejszego przeprowadzenia zmian we wspomnianych artykułach, na co przy uchwaleniu Konstytucji po prostu nie znalazł czasu. Tak czy inaczej, wyglądać mogło, że przepisy konstytucyjne o Kościele i o wyznaniach, aczkolwiek nadal zostały obowiązujące, przecież znalazły się w nowej Konstytucji pomiekką poza nawiasem.

O ile Konstytucja Marcowa zapowiadała jak największą władzę Sejmowi, o tyle Ustawa „Kwieciowa“, wpadając w całkiem inną ostateczność, wychodziła z założenia „jednolitej i niepodzielnej władzy państwowej“, skupiającej się w osobie prezydenta (art. 2, p. 4), na którym jako na „czynniku nadrzędnym w Państwie“ (art. 11) „spoczywa odpowiedzialność wobec Boga i historii za losy Państwa“ (art. 2, p. 2), co w praktyce równało się zupełnej nieodpowiedzialności wobec współczesnych. Z chwilą uchwalenia Konstytucji Kwieciowej stronnictwa polityczne (poza jednym, tj. rządowym, które w zasadzie stronnictwem politycznym nawet nie było) zostały usunięte z cieni, co oznaczało zupełny zmierzch i koniec parlamentarnego systemu 4).

Dn. 8 lipca 1935 r. ogłoszono nową wybiórczą ordynację i rozpisano nowe wybory, zobjekowane przez polityczne stronnictwa, nie mające zresztą żadnych szans na wprowadzenie do nowego Sejmu jakiegś znaczniejszej liczby swoich posłów, jaka odpowiadałaby ogólnej ilości ich zwolenników. Niektóre stronnictwa nie kryły się z tym i otwarcie głosiły, iż uważają nową Konstytucję za uchwaloną w sposób niegodny parlamentu, a to dlatego, że zdaniem ich, uchwalenie jej nastąpiło przy pomocy technicznego triku, bez którego w Sejmie nigdy nie dałoby się osiągnąć większości głosów, potrzebnej do przeprowadzenia nowej konstytucyjnej ustawy.

Kiedy w końcu września 1939 r. w Paryżu, a więc już na emigracji stronnictwa polityczne doszły znowu do głosu i znowu poczęły odgrywać rolę w sprawach państwowych, wysoce jest prawdopodobne, że lekko odrzucając Kwieciową Konstytucję, jako nielegalną czy tylko nie odpowiadającą nakazom chwili, gładko powróciły one do Konstytucji Marcowej. Pozostało jednak przy Kwieciowej Ustawie ze względu na jej art. 24, p. 5), który umożliwił kon-

4) Uczyliśmy już wzmiankę o tym, że Marcowa Konstytucja układana była w taki sposób, by Pilsudski, gdyby został prezydentem, był jak najbardziej skrupowany i nie miał prawie żadnych możliwości. Coś, jakby krojono i sztyło naci ubranie zbyt ciasne, by mógł w nim w ogóle poruszać się swobodnie i wykonywać jakiekolwiek ruchy. Pilsudski jak wiadomo, na stanowisko prezydenta kandydować się nie zgodził.

5) Konstytucja Kwieciowa i podobnie było i inaczej i ona również była układana pod kątem osoby Pilsudskiego, tak jednak, by zapewnić mu całkowitą i niepodzielną władzę. Zwywno nadzieję, że mając takie możliwości nie odmówi on przyjęcia prezydentury. Choroba Pilsudskiego i jego śmierć pokrzyżowały wszystkie plany, związane z jego osobą. Jednak Konstytucja Kwieciowa krojona na miarę Pilsudskiego, pozostała. Tak to osoba Pilsudskiego, zresztą na pewno bez jego udziału, zacięła i zaważyła przy narodzinach dwóch polskich Konstytucji: Marcowej i Kwieciowej.

6) „W razie wojny (...) Prezydent RP oświadczeniem, ogłoszonym w gazecie rządowej, wyznaczy (...), swego następcę na wy. padek opróżnienia się urzędu przed zawarciem pokoju“.

# KOŚCIÓŁ NA WĘGRZECH

## ZE ŚWIATA KATOLICKIEGO

tytuację legalnej państwowej władzy, a przez to i polskiego państwa, pomimo okupacji całego kraju przez nieprzyjaciół i mimo wydane przez wrogów wyroku, że Polska, ten „bękart wersalskiego traktatu” na zawsze już istnieje przestała.

Przekłonię Kwiecniowej Konstytucji przez stronnictwa polityczne, dla których była dotąd przysłowiową kością w gardle, niewątpliwie została ułatwiona przez tzw. „umowę paryską”, potwierdzoną przez uroczystą deklarację Prezydenta Raczkiwicza tuż po objęciu przez niego prezydentury w 1939 r. Ta „paryska umowa” bardzo znacznie ograniczyła władzę prezydenta i jego prerogatywy, przyznane mu Kwiecniową Konstytucją. W praktyce uniemożliwiła ona mu właściwie pobieranie jakichkolwiek samodzielnych decyzji bez uprzedniego uzgodnienia ich z premierem. Władza rządu, szczególnie w osobie jego premiera, została znacznie wzmocniona, a stronnictwa polityczne odzyskały swe znaczenie. Oznaczało to koniec niepodzielnej władzy prezydenta i nawrót do systemu parlamentarnego o tyle, naturalnie, o ile warunki emigracyjne na to pozwalały.

Dziś, jak wiemy, różne stronnictwa różnie interpretują „paryską umowę”. W dodatku są i takie stronnictwa emigracyjne, które odrzucają Konstytucję Kwiecniową, nie uznając jej jako obowiązującej. Wszystko to wywołuje zamieszanie i niezgodę pomiędzy stronnictwami i pomiędzy działaczami politycznymi na emigracji, i jest powodem wielu nieporozumień i konfliktów, osłabiających w sposób widoczny pozycję polskich emigracyjnych czynników wobec zagranicy.

Jeśli zatrzymamy się nieco dłużej na perypetiach, towarzyszących Konstytucji Kwiecniowej, to uświadomimy to dlatego, że wszelkie zarzuty, podnoszone przeciwko niej przez polityczne stronnictwa w latach 1935 — 1939, później powtarzane były skwapliwie przez polskich komunistów od Polskich Patriotów w Rosji począwszy, aż po dzisiejszych działaczy PPR włącznie.

### KONSTYTUCJA ZNIEWOLONA

Pomimo istnienia od 1941 r., zdawało by się, normalnych stosunków dyplomatycznych pomiędzy rządem polskim w Londynie a rządem Z.S.S.R., mniej więcej w okresie pobytu gen. Sikorskiego (grudzień 1941 r.) w Rosji, utworzył w Saratowie za wiedzą i pod patronatem sowieckiego rządu Związek Patriotów Polskich z p. Wandą Wasilewską na czele. Związek ten miał specyficzne zabarwienie i zakres działania, a jego cele były wyraźnie określone, choć umiemyte kamouflażowane. Wykreślił przez Niemców zbiorowców grobów polskich oficerów w Katyniu spowodowało wczesną wiosną 1943 r. znaną akcję rządu gen. Sikorskiego, zdążającą do przeprowadzenia zbadania mordu katyńskiego przez neutralne czynniki międzynarodowe. Nastąpiło wówczas zerwanie stosunków dyplomatycznych pomiędzy polskim rządem, a Moskwą, która odłądziła otwarcie zaczęła popierać Związek Patriotów, uznający i ogłaszający, zapewne ku swemu własnemu zdziwieniu, Konstytucję Marcową za jedyną ważną i obowiązującą wszystkich Polaków. Związek, jak i wszystkie wyłonione z niego późniejsze komitety i rady odrzucają Konstytucję Kwiecniową, jako niedemokratyczną, reakcyjną, faszystowską, a nade wszystko przemycaną nielegalnie, a więc nieważną 7).

Niewątpliwie Konstytucja Marcowa sama w sobie miała jakiegośkolwiek większego znaczenia dla komunistów polskiego czy rosyjskiego chowu i to w żadnym okresie ich działania. Jeśli powoływano się na Marcową Ustawę i jeśli posługiwano się nią niekiedy, to tylko i jedynie dla nadania swemu działaniu cech legalności, a w latach 1941 — 1945 głównie celem przeciwstawienia się Konstytucji Kwiecniowej, która była prawnym oparciem dla polskiego rządu w Londynie. Ogłaszając Kwiecniową Ustawę za nieważną i przeto nie obowiązującą, usiłowano podważyć i obalić legalizm władz polskich, działających na Zachodzie, a tym samym przedstawić Prezydenta i rząd w Londynie jako uzurpatorów 8).

6) Molotow we wrześniu 1939 r.  
7) Trudno jest oprzeć się wrażeniu, że gdyby Związek Patriotów, KRN i PKWN miały sposobność zastosowania dla swych celów artykułu 24 Konstytucji Kwiecniowej (o konstytucyjnym urzędzie prezydenta podczas wojny), albo gdyby tego artykułu w Konstytucji nie było wcale, lub, co byłoby najbardziej niewątpliwie, jeżeliby rząd polski na emigracji nie oparł się na Kwiecniowej Ustawie, lecz na Marcowej, to przynajmniej w pierwszym okresie swojej działalności może by i wolał Związek razem z KRN i PKWN wykorzystywać raczej Konstytucję Kwiecniową niż Marcową, dawałaby mu ona bowiem bezspornie daleko więcej i pozorów, i możliwości, i ułatwień. Rzecz zrozumiała, że w tym wypadku nie stawiano by Kwiecniowej Konstytucji zarzutów reakcyjności itp., lecz broniono by jej z należytą, przypominającą przy każdej sposobności, że w przedwojennej Polsce nie uznano jej i zwalczano ją partię „reakcji”, faszystów, zacyfowania” itd. itd.  
8) Jest istotnie dziwna ironia losu, albo, jeśli ktoś chce, historii, że dwie polskie konstytucje, a więc tak Marcowa, jak i Kwiecniowa, stały się w końcu prawnym oparciem czy tylko pozorem takiego oparcia dla tych głównych czynników, dla których w normalnych warunkach byłyby one obie absolutnie nie do przyjęcia.

(Dokroczenie ze str. 1.)

miały być opuszczone. Chodziło o faktyczną laicyzację, połączoną ze zwykłą konfiskatą mienia z wyjątkiem bardzo ubożego. Działalność duszpasterska została zakazana, z wyłączeniem 400 księży przebranych po świętku. Księża ci nie mogli się osiedlić w charakterze duchownych, nie wolno im było zamieszkać w stronach rodzinnych ani w pasle granicznym Jugosławii.

Zakonnicy, którym od początku prześladowania było zabronione odprawianie nawet prywatnych Mszy świętych, poszli do zawodów cywilnych. Nieliczni przyjęli posady nauczycieli w szkołach państwowych. Mimo kompletnego ich zgębnienia budzili jeszcze niepokój rządu, aby swą obecnością wśród społeczeństwa nie stwarzali możliwości „reakcji klerikalnej”. Większość zakonnie wróciła do swych rodzin, albo przyjęła pracę służby domowej.

Zadolenie rządu z zawarcia „układu” nie wpłynęło na zmianę w programie komunistycznym ani w metodach jego realizowania. Radio budapeszteńskie prowadziło w tym samym czasie najzastęrszą kampanię antyreligijną, obrażając Papieża brutalnymi określeniami.

Celem wychowania młodzieży w doktrynie materialistycznej komunistycznej straszyły się wyłącznie w jej wychowaniu. Po zlikwidowaniu szkół katolickich pozostało rządowi usunąć wpływy wywierane przez naukę religii w obecnych szkołach. Aby ją unieemożliwić, katechetów się przenosi, oskarża. Nie wolno im pełnić żadnych innych funkcji, jak zastępstwa, dozorcy itd. Są uważani za wrogów i mają zadowolnić się rolą pariasów, jaka im przypada w społeczeństwie komunistycznym.

Podczas gdy wpływ Kościoła jest ze szkół całkiem lub prawie usunięty, rząd tworzy „gimnazja ludowe” dla wychowania „janczarów” komunizmu. Młodzież odebrana rodzinom nie dającym gwarancji wychowania demokratycznego, odsyła się do tych szkół. Odpowiednio zredagowane podręczniki mają przeprowadzać dusze. Te same podręczniki są narzucone ośmiu szkołom katolickim, dozwolonym przez „układ”. Mieszane męskie i żeńskie „koła naukowe”, „zebrania demokratyczne” służą do szerzenia ideologii perwersyjnych.

Z prasy katolickiej nie pozostaje już nic, skoro oba tygodniki katolickie wychodzące, „Ty Ember i Sziv”, są opływane przez komunistów, a ich oświetlenie tradycji nazwy służą propagandzie antyreligijnej. Ostatnie drukarnie katolickie są znacionalizowane, a kraj jest zalany powodzią broszur i książek głoszących ideologię marksistowską.

Wobec niesprawiedliwych ataków katolizmem jest prawie rozbity. Działalność jego ograniczona do murów kościelnych, gdzie kazania, jak i nauczanie w szkole, są połączone z niesłychanym ostrożnością. Słowo niedość rozważne, lub źle zrozumiane może spowodować najprzykrejsze następstwa z więzieniem łącznie. Wolność wyznania, którą tak chętnie rząd głosi, jest co krok gwałcona. Bierzmowanie udzielone w dzień roboczy jest uznane za akt sabotażu, gdyż odrywa ludzi od pracy. Obecność kapelanów w szpitalach już nie jest tolerowana, do tego stopnia, iż często kapłan, celem udzielenia umierającemu ostatniej poechny duchowej, musi się kryć pod świączką przebraniem. Duchowni są pozbawieni produktów rolnych, które im się należą i są niezbędne do życia. Doszło do tego, że katolicy boją się wizyt osób duchownych

narodu, nie zostanie ogłoszona. Poczynając ukazywać się dekrety, zmieniające powoli państwowy ustroj. Powołane zostają najrozmaitsze „rady narodowe”, a prezydium KRN otrzymuje prerogatywy, będące zupełnie nowym w dotychczasowej historii konstytucyjnej w Polsce. Dnia 31.12.1944. PKWN przekształca się w „tymczasowy rząd”, który zostaje uznany przez Stalina, jako jedyny ważny rząd polski. Dnia 31.1.1945, rząd ten otrzymuje od KRN prawo wydawania dekretów. (Z chwilą przeniesienia się do Lublina rząd jest nazywany przez emigrację „lubelskim”). Zasadnicze zmiany ustrojowe (przyłączenie Ziemi Zachodnich, zniesienie senatu oraz reformy socjalno-gospodarcze, — jak nacjonalizacja przemysłu i reforma rolna) zostają dnia 30.6.1946 podane referendum narodowemu, nieznane zupełnie w Konstytucji Marcowej. Na podstawie tzw. wyborów, zwolony jest w styczniu 1947 r. Sejm, mający nazwę Ustawodawczy, jako że jego zadaniem będzie uchwalenie nowej konstytucji, odpowiadającej duchowi czasu i ustrojowym zmianom, jakie na podstawie wspomnianego referendum zostały już przeprowadzone.

Jedną z pierwszych czynności nowego sejmu było uchwalenie dnia 19.2.1947, tzw. „małej konstytucji”,

które mogą być uważane za konspirację polityczną, wizyt dawniej tak cenionych i lubianych. Setki księży jest w obozach koncentracyjnych, wielu z nich po raz drugi, przeszedłszy już raz tę gehennę pod okupacją niemiecką.

Postawa biskupów i większość duchowieństwa, stosujących się w miarę możliwości do podpisania „układu”, nie zadowoliła w zupełności komunistów, przekonanych, że przez zawarcie go w 1950 r. zmusiła Kościół do zupełnej kapitulacji. Rząd bardzo liczył na akcję „pokojową” duchownych, o której mówi 4 artykuł „układu”. Tym artykułem chcieli podporządkować sobie Episkopat we wszystkich sztucznych propagandy. To przekonanie, z którym duchowieństwo nie mogło się pogodzić, po krótkim okresie podejrzanej ciszy wywołało wściekłą burzę.

3 kwietnia 1951 r. Episkopat wydał deklarację, w której stwierdza, iż w akcji pokojowej pragnie ograniczyć się jedynie do dziedzin ściśle religijnej i moralnej, strzegąc się wkroczenia w zagadnienia polityki narodowej i międzynarodowej.

To bezkompromisowe, poważne oświadczenie wywołało atak mający zniszczyć zupełnie Kościół. 15 maja został utworzony urząd specjalny do spraw wyznaniowych. 18 maja Abp. Józef Grósz, biskup Kalocsa, został aresztowany. W miesiąc później, 22 lipca, rozpoczął się typowy proces komunistyczny, wytoczony arcybiskupowi, w identycznych warunkach, z tymi samymi sędziami, tym samym prokuratorem, przed którym stawał kardynał Mindszenty, obarczony tymi samymi zarzutami i tym samym systemem osłagający identyczny rezultat. Mgr. Grósz, członek prostego serca, skromny, stroniący od polityki, mocnego charakteru przy dużej łagodności, przyznał się wobec oskarżycieli do tego, że był przebiegłym i bezczelnym konspiratorem, gotowym do użycia broni celem obalenia rządu węgierskiego. Przyznał się też do handlu walutą i do pomagania różnym osobom w ucieczce z kraju.

Z procesem Mgr. Grószka walka z Episkopatem jeszcze się zastrza. Mgr. Andrzej Hamvas, biskup Csanad i administrator apostolski Esztergom, Mgr. Józef Petery biskup Vac i Mgr. Ludwik Shevy biskup Szekesfeherwar zostają uwięzieni we własnych siedzibach. W dwa dni później propaganda oficjalna ogłasza oświadczenie Mgra Hamvasa, stwierdzające słusność zarzutów postawionych mu w procesie, a biskup sufragan z diecezji Abpa. Grószka wyraża żal z powodu udziału w zbrodniczym „podżeganiu do wojny”.

Można twierdzić, że komuniści masowymi procesami obalili zaufanie do ich rzetelności, efekty wywołane przekształceniem biskupa w zbrodniarza, nikogo nie dziwią.

Natychmiast po zakończeniu tego procesu zostali mianowani przez rząd wikariusze generalni i kanclerze diecezjalni. Skąd ta nagła potrzeba licznych nominacji? Dlaczego w wielu wypadkach policja musiela być obecna przy zaprzysiężeniu nowomianowanych? — Wszystko to jest dowodem niesłychanej ingerencji rządu, wobec której biskupi wydają się znanymi bierni w porównaniu z ich poprzednią postawą. Fakt ten potwierdza zezwanie na konferencję 3 lipca wszystkich biskupów będących na wolności, wraz z nowomianowanymi, wyżej wspomnianymi. Na zebraniu uchwalamo nową pompatyczną deklarację, przygotowaną przez rząd, stwierdzającą wierzopoddanie

zebranych. Episkopat przyjął ją w milczeniu. Poza tym, rząd zastrzegł sobie konieczność swej zgody przy zmianach personalnych wśród duchowieństwa. Jeszcze tego samego dnia wydano drugi dekret w sprawie mianowanych przez rząd biskupów, proboszczów i prowincjałów, z ważnością wstecz od 1 stycznia 1946 r.

9 lipca zostały rozwiązane małe seminaria; 12 lipca w najważniejszych parafiach osadzeni „księża pokoju”. Po tych faktach 21 lipca biskupi, prałaci oraz trzej promincjałowie zdecydowali się złożyć przysięgę na konstytucję i republikę ludową.

Sprawa przysięgi sięgała jeszcze lata 1949 r. Przez cały ten czas biskupi stanowczo jej się opierali. Z końcem 1949 r. biskupi pozwolili księżom na złożenie przysięgi, ale sami, mimo represji, wstrzymali się od tego aktu. Jeżeli po dwóch latach jednak się poddali, stało się to dzięki ogromnemu pogorszeniu sytuacji Kościoła.

Wszystkie fakty wyżej podane, oraz inne, których nie znamy, wpłynęły na kapitulację. Wiele osób w Budapeszcie sądzi, że biskupi zostali postawieni wobec dwu alternatyw: albo złożyć przysięgę, albo Kościół zostanie poddany rozbiciu i niszczeniu. Chcieli zatem za wszelką cenę uniknąć tego drugiego. To przypuszczenie potwierdzają dwie wypowiedzi biskupów w prasie. Jedna z 22 lipca 1950 r. Mgra B. Badalki, biskupa Wesprimia, w której autor wyraża się z zachwytem o wolności religij, jakiej zażywa ten kraj, oraz o sukcesach osiągniętych przez drugą Mgra Hamvasa, jednego z najodważniejszych i najsilniejszych charakterów wśród biskupów, który stara się rozwiązać sprawy biskupów czy przez złożenie przysięgi na konstytucję nie przystąpił do komunizmu. W konkluzji swego artykułu wyjaśnia, że w państwie socjalistycznym opozycja ideałowa może pracować w spokoju, za co należą się rządowi hymny pochwalne.

Dzieje Kościoła na Węgrzech, postawa biskupów, mogą być osądzone tylko z wielką ostrożnością, zważywszy system komunistyczny, łamiący z całą bezwzględnością ludzi, ich indywidualność i aktywność.

Ze względów taktycznych komuniści nie chcą mnożyć mecenizacji; toteż po pozbyciu się kard. Mindszenty i abpa Grószka, z całą zacieklnością chcą utrzymać pozostałych biskupów w takiej sytuacji, która by pozornie dawała im wolność, a w rzeczywistości kazała niewolniczo służyć.

Jeżeliby ktoś, przed wyświetleniem nagłej prawdy represji i kłamstw stosowanych dziś na Węgrzech w stosunku do biskupów, chciał, nawet podkreślając szczególną sytuację, wyrazić ubolewającą nie z powodu pewnej słabości Episkopatu tego kraju, wydałby sąd przedwczesny.

Na podstawie faktów, jakie miały miejsce na Węgrzech po dokonaniu „układu”, należy wywnioskować: nie ma możliwości rozsądnego porozumienia między władzą kościelną a reżymem komunistycznym. Pozbawiony wszelkich zasad moralnych i mających innego celu poza sobą samą, nie może uwność się od nieubłaganej logiki swej ideologii, która go zmusza do odebrania Kościołowi jego misji, organicyzacji, prerogatyw, zniszczenia jego dzieła oraz pozbawienia wpływu duchowego, jaki Kościół ma na ludzkość.

Wykluczając sądy przedwczesne, uczucie zrozumienia i solidarności musi zrodzić się w wolnym świecie

dla niewypowiedzianych cierpień duchowych Węgier i wszystkich innych prześladowanych narodów. Odpowiedzialność jest wielka i obejmuje wielu. Przede wszystkim łączmy się w modlitwie do Ojca z modłami płynącymi z serc strapiionych naszych prześladowanych braci.

\*) 1) Zgodnie z obowiązkami obywatelskimi, biskupi węgierscy uznają i popierają władzę rządu i Konstytucję Węgierskiej Republiki Ludowej. Oświadczają, że wedle praw Kościoła, popierają wszystkich duchownych, którzy by naruszyli system rządów Węgierskiej Republiki Ludowej w jego konstytucyjnej pricy; 2) biskupi węgierscy popierają kategorię, każda akcja wyrotowa skierowaną przeciw rządowi, lub porządkowi społeczeństwu Węgierskiej Republiki Ludowej. Oświadczają, że nie pozwolą na nadużywanie, dla celów polityki wyrotowej, katolicyzmu i uczuć religijnych wiernych; 3) biskupi apelują do religijnych wiernych, aby jako obywatele i patrioci, brali udział w całym wysiłkiem, w wielkim dziele realizacji planu pięcioletniego, podniesienia poziomu życia, sprawiedliwości społecznej, podjętym przez cały Naród Węgierski, pod przewodnictwem rządu Republiki Ludowej. Biskupi węgierscy popierają akcję pokojową. Zachęcają gorąco duchowieństwo do nieprzeciwstawiania się ruchowi kooperatywnym, zwłaszcza że kooperatywy te jako związki dobrowolne, są oparte na zasadach moralności i solidarności ludzkiej; 4) Biskupi węgierscy popierają akcję pokojową. Uznają wysiłki Rządu Republiki Ludowej i Narodu Węgierskiego w ochronie pokoju, popierają wszelkie podjęte do wojny, popierają broń atomową, dlatego uznają winnym obronę przeciw ludzkości każdy rząd, który by tej pierwszej użył.

Zobowiązania Rządu Węgierskiego są zawarte w drugiej części „układu”: 1) Rząd Republiki Węgierskiej Ludowej, zgodnie z konstytucją, gwarantuje katolikom pełną wolność religijną, oraz wolność w dziedzinie moralności i solidarności ludzkiej; 2) Rząd Republiki Ludowej Węgierskiej zagadza się na ponowne otwarcie ośmiu szkół katolickich (6 dla chłopców, 2 dla dziewcząt) i zezwala na zatrudnienie w tych szkołach proporcjonalnej liczby personelu nauczycielskiego męskiego i żeńskiego; 3) Zgodnie z konkordatami podpisanymi z innymi wyznaniem, Rząd Węgierskiej Republiki Ludowej jest skłonny uwzględnić w części potrzeby Kościoła Katolickiego, wyznacza mu, na okres 18 lat, łączną do czasu gdy Kościół Katolicki zacznie osiągać zyski z tego, co posiada i opłaci swe potrzeby materialne, — sumę, która będzie się zmniejszała co trzy lub co pięć lat. R.W.R.L. w ramach tej pomocy materialnej będzie specjalnie czuwał nad zabezpieczeniem kleru w wykonaniu jego funkcji kapłańskich. Dla praktycznego zrealizowania tego, co zostało postanowione, powoła się komisję złożoną w równej ilości z delegatów rządu R. L. W. i biskupów.

## ALMA MATER VILNENSIS

Prace Społeczności Akademickiej Uniwersytetu Stefana Batorego na obczyźnie

Tom 1-szy 6/6  
Tom 2-gi 7/6

Cena obu tomów łącznie 10/-  
Przy przysięce dołączamy

9 d. porto.

Do nabycia

w VERITAS F. P. CENTRE  
12, Praed Mews,  
London, W. 2.

## OBRAZY

M. B. CZĘSTOCHOWSKIEJ

wielobardwe

format 11 x 15 cm

Cena 2/6, portu 3/3

wysyła:

„VERITAS” F. P. C.  
2, Praed Mews, London, W. 2.

Ważnym elementem w życiu państwa jest prawo obywatelskie, które jest wyrazem wolności obywateli. Zawiera ona stereotypowe prawa obywatelskie, jak: równość obywateli wobec prawa, ich bezpieczeństwo, wolność sumienia i uprawianie religijnej kultury, prawo do pracy, do opieki zdrowotnej itp. Deklaracja, będąca raczej obietnicą, a nie prawem, była jakby wytyczną, którą miał kierować się ustawodawca sejm w swych pracach nad nową konstytucją. Nie wydaje się, by Deklaracja miała spełniać rolę narzędzia obrony obywatela przed ewentualnym wyzyskiem, choćby i ze strony samego państwa.

Tak oraz rządowej wspomiano i coraz już mniej powoływano się na Konstytucję Marcową, aż wreszcie przestano przyznawać się do niej, ponieważ ogłaszane raz po raz nowe ustawy, dekrety i zarządzenia zmieniły powoli dotychczasowe prawa konstytucyjne, zbliżając ustroj państwa do tej struktury, jaka istnieje w sowieckich republikach związkowych i jakiej niedoskonałym jeszcze odbiciem jest „Projekt Konstytucji Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej”, ogłoszony ostatnio w kraju i poddany „ogólnonarodowej dyskusji”. Łączącej się obecnie po wszystkich miastach i wioskach Polski.

Ks. Rafał Gogoliński-Elston

Przeniesienie ciała bl. Piusa X. Ciało bł. Piusa X zostało uroczystie przeniesione na stałe miejsce w bazylice św. Piotra. Spożycie w kaplicy Ofiarowania, w szklanej trumnie i jest ubrane w papieską białą, czerwoną stulę i złoty krzyż. Na palcu prawej ręki jest pierścion, który nosił ten wielki Papież.

Papież do dzieci. Jak w poprzednich latach, Papież zwrócił się w przemówieniu radiowym do dzieci Stanów Zjednoczonych dziękując im za ofiary złożone w poprzednich latach na rzecz cierpiących głód i nędzę dzieci w Europie i w innych krajach, i przypominając im, że pomoc ich dla biednych dzieci jest nadal potrzebna. Papież tak zakończył swoje przemówienie: „Czy zadawałyście sobie kiedy pytanie, dlaczego Jezus okazywał tak specjalną miłość małym dzieciom? On sam podał przyczynę: „Ponieważ takich jest królestwo Boże”. Tak, ich niewinność i prosta dobroć dają im pewne prawo do miłości. Ież, niestety, one mogą stracić tę niewinność; i gdy dzieci są głodne, ubrane tylko w łachmany i bezdomne, o ilez łatwiej jest stracić tę niewinność. I jak strasznie smutna jest zawsze ta strata! W ten sposób widzicie, jak wszelka pomoc, jaka nosyiacie, pomoże do uchronienia tych nieszczęśliwych dzieci, waszych braci i siostr, przed grzechem do zachowania ich drogimi Sercu Chrystusowemu i co umożliwi im wyrosnięcie na „dobrych obrońców Boga i Jego Kościoła i na lojalnych obywateli swego kraju. To stanie się, jak się spodziewamy i co was również nosimy. A teraz do widzenia i namietajcie modlić się każdego dnia za Ojca świętego w Rzymie, który teraz z głębi swojego serca daje specjalne błogosławieństwo waszym drogim rodzicom i oddajemy wam nauczycielom w szkole”.

Ciele przemówienie Papieża utrzymywanym było w serdecznym tonie, tak jak do kochanych dzieci zwykli mówić kochający ojców.

Miłość nieprzyjaciół. Biskup diecezji Clifton, ks. Rudderham, mieszka w liście pasterskim na Wielki Post o prześladowaniach za wiarę w ostatnich czasach, zaznaczając, że przeraża nas opowiadanie o okrucieństwach popełnianych na księżach i zakonnicach, na mężczyznach i kobietach, a nawet na dzieciach. „Nasza naturalna reakcja jest pełen gorczy gniew przeciw sprawcom tych krzywd; czujemy, że gdyby to było w naszej mocy, oddalibyśmy ich tym samym torturom. To jest, mówię, naturalna reakcja; to nie jest reakcja, na którą możemy przyzwolić. Jakkolwiek straszne są zbrodnie, których ci ludzie dopuścili się i dopuszczają, zobowiązani jesteśmy przez naszą wierność Chrystusowi kochać ich”. W dalszej części listu biskup wskazuje jako zadanie na czas Wielkiego Postu: 1) zdecydowane wypełnienie z woli wszelkich uczuć nienawiści i rozgoryczenia w stosunku do kogokolwiek; 2) stałe praktykowanie ich sposobów miłości, których nauczył nas Chrystus — modlitwy za tych, co nas krzywdzą, błogosławienia im i czynienia im dobrze.

Wyjazd misjonarzy polskich na misję. Czterech misjonarzy polskich udało się na misję do Japonii z Chicago. Są to ojcowie: dr fil. Samuel Rosenbajger, Justyn Nazim, Zbigniew Młynik i Urban Cieślak.

Polska misja japońska założył o. Maksymilian Kolbe, przybywając z pielgru zakonnikami do portu w Nagasaki w dniu 24 kwietnia 1930 r. Rozpoczęto wydawanie „Rycerza” po japońsku: „Seibo no Kish” oraz pracę misyjną. Obecnie misja liczy 80 zakonników: ojców, braci i kleryków i posiada 5 placówek. Dom główny znajduje się w Nagasaki, gdzie jest również seminarium dla kleryków, Małe Seminarium Misyjne dla przyszłych misjonarzy, liczące 120 chłopców, duży sierociniec ze 150 sierotami oraz wydawnictwo „Rycerza Niepokalanej” po japońsku. Misja ma pielgru przed sobą przyszłość, gdyż już obecnie posiada misjonarzy japońskich oraz pięknie rozwijające się seminarium misyjne. W ostatnim czasie odbyło się w katedrze w Nagasaki uroczyste zakończenie wstępnego procesu do beatyfikacji o. Maksymiliana Kolbe.

Syn zastępcy Hitlera zakonnik. Marcin Bormann, syn zaginionego prześladowcy Kościoła, wstąpił do nowicjatu misjonarzy Serca Jezusowego w Federau, niedaleko Villach w Austrii, i podziwiał się, że za 5 lat po święceniach wyjdzie na misję.

Kardynałowie kłęczą na drodze. Samochód, w którym jechali kardynał kolonjski Frings i jego gość, kardynał lionński, Gerlier, przy wyjeździe innego wozu uderzył o drzewo. Kardynałowie, którzy wyszli cało z wypadku, uklekli obok drogi dla podziękowania Panu Bogu za ocalenie.

Po chrześcijańsku. Ambulans, wiozący ciężko ranną w wypadku Dorotę Hook do szpitala, zatrzymał się przed kościołem N. Maryi Panny, Stella, Co. Durham. Kapłan zaopatrzył na drogę wieczności chorą, która w szpitalu zmarła.

WITOLD RAJKOWSKI

# NOWE DROGI ISLAMU

Srodkowy Wschód jest jednym z kluczowych obszarów kuli ziemskiej, gdzie krzyżują się wielkie szlaki komunikacyjne, zarówno morskie jak lądowe i powietrzne. W obecnej rozgrywce politycznej między Rosją Sowiecką a mocarstwami Zachodu, obszar ten jest widownią obrzymiej gry, przebiegającej ukrytej, ale tym nie mniej pełnej dramatycznego napięcia, a której statką jest panowanie nad światem.

Tego rodzaju gra na szachownicy srodkowego Wschodu nie jest bynajmniej czymś nowym. Mocarstwa zawsze dążyły do opanowania tamtejszego terenu, do zawiadnięcia nim, nie cofając się przed żadną chytrością i podstępem, ani też — gdy tego wymagały ich interesy, a sytuacja światowa pozwalała na to — przed użyciem brutalnej siły.

Nowym elementem w tej grze jest fakt, że biorą w niej teraz coraz czynniejszy udział narody zamieszujące ten obszar: Arabowie, Persowie, Turcy, Kurdowie i inne ludy dotąd będące nie podmiotem a wyjątkiem przedmiotem polityki wschodniej. Narody te i ludy przez długie wieki żyły w zacofaniu, nie jako na marginesie cywilizowanego świata, teraz jednak wkroczyły na drogę odrodzenia i domagają się dla siebie prawa do decydowania o własnym losie i do nieskrępowanego rozwoju kulturalnego i politycznego, a także do korzystania z rodzimych bogactw naturalnych. Ruch odrodzency tych ludów nie jest czymś sztucznym, montowanym przez takie czy inne mocarstwo dla wygrwania go na arenie politycznej, ale stanowi wielki samorodny prąd, choć oczywiście nie bez wpływu na sąsiednie warunki polityczne, gospodarcze i kulturalne w całym świecie.

Srodkowy Wschód stanowi pewną całość geopolityczną jako teren przejściowy między Europą a Wschodnią Azją, nie należy go jednak uważać za jakąś osobną, zamkniętą w sobie jednostkę kulturalną, jest on bowiem tylko częścią rozległego obszaru zamieszkałego przez ludy i narody muzułmańskie, jest częścią tego, co po-

sznacia to oczywiste bezkrytyczne przyjmowanie tego, co nam sugerują sami muzułmanie, będący pod wpływem własnych tradycyjnych poglądów i przesądów. Oznacza to tylko, że musimy patrzeć na Islam i jego wyznawców bez uprzedzeń — ani za ani przeciw. A to sprawa niełatwa.

Świat Islamu jest zwartym blokiem obejmującym ogromne terytoria dwóch kontynentów oraz skrawki trzeciego. W większej jeszcze mierze jest całością kulturalną. Wynika to z charakteru religii muzułmańskiej, która obejmuje cały, niezmiernie złożony i nie zawsze logicznie skonstruowany, ale tym niemniej stanowić zwartą, odrębną budowlę system filozofii życiowej, a także zwyczajów i obyczajów życia codziennego. Islam — jak mówią Anglicy — to nie tylko religia, ale to również sposób życia (way of life).

Oczywiście tej jednolitości świata islamu nie należy rozumieć jako coś absolutnego i niepodzielnego. Islam jest religią wyznawaną przez ludy mówiące różnymi językami, żyjące w rozmaitych warunkach geograficznych i klimatycznych i posiadające swoje własne cechy duchowe, a nieraz także i spuściznę kulturalną odziedziczoną po przedislamskich przodkach. Sama religia islamska posiada wiele rozgałęzień, z których kilka tak dalece odeszło w swych dogmatach od czystej nauki Mahometa, iż właściwie stały się osobnymi religiami. Mimo tego wchodzi one dalej w skład świata muzułmańskiego, gdyż te czynniki, które je włączają z Islamem, przeważają, mimo wszystko, nad różnicami. Tak więc sekciarzy druzgociny w Syrii czy Jez di w Iraku, choć są wyznawcami dogmatów bardzo odmiennych od głoszonych przez Mahometa, niemniej jednak należą do świata Islamu. Co więcej, chrześcijanie wschodni — Chaldejczycy w Iraku, maronici w Libanie lub koptowie w Egipcie — bardzo znacznym stopniu upodobnili się do swych muzułmańskich sąsiadów i przyjęli większość ich obyczajów i poglądów, a także ich język.

wiele czynników kulturalnych, poza poezją, która już w przedislamskiej Arabii osiągnęła bardzo wysoki poziom. Byli zdobywcami i organizatorami islamskiego państwa ze stolicą najpierw w Medynie, później w Damaszku, a wreszcie w Bagdadzie i w państwie tym stanowili rządzącą kastę wojskową. Kulturę muzułmańską, to znaczy historiografię, nauki ścisłe, filozofię, sztuki piękne wreszcie i głównie architekturę, stworzyli przedstawiciele narodów podbitych. Oni to właśnie przyswoili i przetopili w tygłu dogmatów religii islamskiej elementy filozofii starogreckiej, a także wiele czyn-

ników kulturalnych, była państwem narodu wojowników, który nie dbał o kulturę duchową, ale przeciwnie niektóre kraje islamskie uniknęły tego losu, a zwłaszcza miasta takie jak Fez, Meknes i Marrakesz były poważnymi ośrodkami życia religijnego i kulturalnego.

Przyczyn upadku i zacofania świata islamskiego szukać należy w zaskorupieniu się prawa religijnego, które regulowało wszystkie dziedziny życia społecznego i prywatnego.

Prawo islamskie oparte o Koran i Tradycję Prorocką (Sunne), zostało sformułowane i ustalone



„MIASTO IRBID” W JORDANII

przez wielkich prawników takich jak Abu Hanifa (zmarł w r. 767), Malik ibn Anas (zm. w r. 795), Muhammed Idris asz-Szafi (zm. w r. 819), Ahmed ibn Hanbal (zm. w r. 855) oraz cały szereg innych, mniejszej miary jurystów. Ceterum ceteris, prawnicy (nie prawodawcy, gdyż prawodawcą w Islamie jest wyłącznie Bóg) dali początek tyłż obrządkom (mazahib) uważanym za ortodoksyjne. Po śmierci ostatniego z nich, Ahameda ibn Hanbala, świat muzułmański uznał, że ostatnie słowo w dziedzinie formułowania i kodyfikowania przepisów prawa religijnego zostało wypowiedziane i wobec tego „brama idżihadu” czyli swobodnego interpretowania norm prawnych, została zamknięta. Od tamto czasu wolno było stosować tylko „taklid”, czyli bezwzględne naśladowanie systemów czterech „dżihadi” obrządków. Wszystko co wychodziło poza rany tych systemów było uważane za „bidaa” — „karygodne nowatorstwo” równoznaczne z herezją. W ten sposób prawnicy nałożyli światu islamskiemu kajdany, z których do dziś dnia jeszcze niezupełnie się wyzwolił.

To prawda, że Szyizm, obok ortodoksyjnego Sunnizmu najważniejsza gałąź Islamu będąca wyznaniem panującym w Persji, odrzucił „zamknięcie bramy idżihadu”. Szyicy prawnicy mają wciąż możliwość ogłaszania nowych norm prawnych, pozostając pod rzekomą inspiracją Ukrytego Imama, niewidzialnego namiestnika Boga na ziemi, który ma kiedyś się objawić światu jako Mahdi, Odkupiciel. Jednakże mimo faktu, iż Szyizm przez długi czas był w gwałtownej opozycji w stosunku do Sunnizmu, niemniej jednak prawnicy szyicy pozostawali w znacznej mierze pod wpływem idei jurystów ortodoksyjnych. W łonie Szyizmu istniały pewne skrajne prądy zmierzające do całkowitego zerwania z religią islamską — a najważniejszym z tych prądów było sekiarstwo imsaillike i jego odród, karmatyzm, ruch społeczny o wyraźnym obliczu komunistycznym. Obawiając się wciągnięcia w wir tych odrodków, prawnicy religijni szyicy coraz bardziej zbliżali się w swych poglądach do Islamu ortodoksyjnego i z czasem stali się nawet w swym nastawieniu znacznie bardziej reakcyjni i konserwatywni od prawników sunnickich, skrupupowanych „zamknięciem bramy idżihadu”. Tak więc głównych przyczyn upadku świata Islamu szukać należy nie w wypadkach natury politycznej, ale w samym jego systemie.

Raczej nieoczekiwanym wobec tego jest fakt, że Islam nawet w okresie swego największego pomyślenia nie przestał poszukiwać coraz to nowych wyznawców i zapuszczać korzeni na nowych terenach, penetrując w głąb Azji i Afryki. Nawet wtedy gdy militarne triumfy Turków należały już do przeszłości, nawet wtedy gdy kolonizacja europejska położyła presję zbrojnym wyprawom sundańskim i zanzibarskim handlarzy kością słoniową do Afryki centralnej, Islam kontynuował swoją ekspansję przenikając coraz dalej i dalej drogą nokołową i znajdując rzesze nowych wyznawców wśród ciemnoskórych ludów. Ta ekspansja trwa

ciągłe i często przeraża misjonarzy europejskich, których działalność, mimo wielkich środków materialnych, jakie mają oni nieraz do dyspozycji, spotyka się z mniej gorącym przyjęciem.

Objaw ten jest zwykle tłumaczony przez Europejczyków „prostotą” Islamu, tym że religia ta nakłada na nowego wyznawcę tylko obowiązki wierzenia w Jedynego Boga i w misję prorocką Mahometa bez żadnych innych komplikacji i dodatków.

Nie podobnego, że purytański Islam wyznawany przez arabskich wahabistów i znajdujący coraz większą popularność w kręgach inteligencji, jest właśnie taką surową i „prostą” religią, opartą na jak najbardziej bezkompromisowym monoteizmie. Ale to nie wahabizm zdobył dla Islamu większość obszaru Afryki i Azji. Te miliony nowych wyznawców pozyskał Islam w swej najbardziej skomplikowanej, prze-

filozofowanej postaci — a mianowicie w formie Sufizmu czyli mistycyzmu.

Formalizm ortodoksyjnego Islamu, narzucającego wyznawcy pewne obowiązki, ale mało interesujące się jego stanem duchowym, nie zadawała wielu muzułmanom ożywiających gorącą pobożnością. Poszukując dróg, które zbliżyłyby ich do Istoty Bostwa, szli oni, być może, wyłączenie za głosem serca, być może jednak wielu z nich pozostawało pod wpływem idei zakonników i pustelników chrześcijańskich oraz jogów indyjskich.

Pierwsi mistycy muzułmańscy czyli Sufi, tak zwani od szat z wełny (suf) jakie nosili, byli indywidualnymi poszukiwaczami zbliżenia duchowego do Boga przy pomocy pobożnych rozmyślań i ćwiczeń fizycznych, mających na celu doprowadzenie do ekstazy. Z czasem zaczęli się oni łączyć w bractwa, których członkowie poddawali się jednakiemu dyscyplinie duchowej. Bractwa te czyli „tariqa” Europejczycy później nazwali „zakonami derwiszów” ale w istocie nie miały one wcale charakteru zakonów, gdyż Mahomet zabronił celibatu. Większość członków tych bractw prowadziła zresztą świeckie życie,

tego postawiła ten zaspany, zmurszały świat oko w oko z młodą, energiczną, prężną Europą. Bagne-ty żołnierzy francuskich wybiły w zastępy skorupie wyłom, którym zaczęło się wlewać nowe życie.

Muzułmanie byli zdumieni i oczarowani tym nowym dla nich zjawiskiem europejskiej cywilizacji, jednakże wrażenia te prędko przemieniły się w rosnące przerażenie w miarę jak coraz to nowe obszary przez nich zamieszkałe zaczęły padać łupem przybyszów. W ciągu lat kilkudziesięciu większość krajów muzułmańskich do- stała się pod panowanie europejskie. Nawet wielkie rozmiarami Imperium Osmańskie było tylko bezwładnym cieleśkiem, które mocarstwa europejskie pozostawiły wprawdzie przy życiu dla swoich własnych celów, ale nie przestały od niego odrywać coraz to nowych kawałków, które przyłączały do swoich posiadłości.

Już jednak pod koniec XVIII-go wieku zaczęły się budzić ruchy odrodzence. Pierwszą próbę ożywienia Islamu podjęta jeszcze w duchu średniowiecznym, było powstanie sekty wahabitów, którzy pragnęli przywrócić religii islamskiej jej pierwotną czystość i stworzyć nowe państwo teokratyczne na zasadach takich samych jak państwo pierwszych kalifów. Zamiarom wahabitów położył na razie kres gubernator Egiptu z ramienia sultana, Muhammed Ali Pasza, który w roku 1811 zabił walców wojska podbił Arabię. Ale Muhammed Ali Pasza sam z kolei zaczął dążyć do zorganizowania własnego wielkiego państwa obejmującego kraje arabskie a administrowanego na wzór europejski. Plany jego nie zostały jednak zrealizowane głównie wskutek przeciwdziałania Wielkiej Brytanii. W połowie XIX wieku Algierczyk Muhammed ibn Ali as-Senusi założył w Libii nową konfraternie religijną w której zasadach purytanizm wahabicki łączył się z organizacją sufickiego bractwa. Następca jego Muhammed al-Mahdi rozbudował rozległe obszary, teokratyczne państwo, w którego skład weszły terytoria Centralnego Sudanu i Wschodniej Sahary. W tym samym mniej więcej czasie derwisz

zajmując się swoją pracą i posiadając rodziny, a tylko zbierając się w pewne dni dla wspólnych modłów i ceremonii z czasem bractwa sufickie objęły większość obszarów świata Islamu gęstą siecią o niezliczonej liczbie odcieków mniejszych i większych. System filozofii sufickiej wchłonił w siebie wiele elementów miejscowych zależnych od terenu, na jakim dane bractwo się rozwijało i przeniknięty został kultem świętych i ich cudów.

A więc popularność Islamu wśród szerokiego mas Afryki i Azji miała swe źródło nie w jego „prostocie” ale właśnie w tej niesłychanie skomplikowanej filozofii „derwiszów”, w teorii istnienia zdumiewającej hierarchii tajemniczych świętych w historiach ich cudów i w ekstazy praktykach, które przemawiały do wyobraźni ludzi prostych lub nierwotnych, nawet jeśli ich umysły były niezdolne pojąć istotnych zasad teorii sufizmu. To, że Islam do dziś dnia jest czymś żywym, czynnym i codziennym życia mas ludowych, zawdzięcza właśnie sufizmowi. Prawda, że sufizm zdegenerował się a jego filozofia przybrała formę gmatwanij przesądów, mimo tego ma on jeszcze wpływy ogromne i w wielu krajach jak w Maroku, Tunisie, Sudanie czy Egipcie, większość ludności muzułmańskiej należy do rozmaitych bractw, których tam są dziesiątki. Co więcej, bractwa te stanowią obecnie niejako rezerwar siły, z których odradza- jacy się Islam zaczyna czerpać swe soki żywotne, tak jak rozrastająca się młoda roślina czerpie azot z obumarłych, rozkładających się resztek innych roślin.

Okres kulturalny i polityczny upadka świata islamskiego trwa aż do końca osiemnastego wieku. Wyprawa egipska Bonapar-



KANAL SUEZKI



NA PUSTYNI

popularnie nazywamy „światem Islamu”. To co się dzieje na srodkowym Wschodzie, owo przebudzenie tamtejszych ludów i ich ruch odrodzency, obserwujemy także i w innych krajach islamskich od Oceanu Atlantyckiego po wyspy Indonezji.

Świat Islamu przedstawia się jako dość zwarty blok krajów obejmujący w Afryce: Maroko, Algierię, Tunis, Saharę, przeważającą część Sudanu i Nigerii, Libię, Egipt oraz znaczną część Afryki Wschodniej; w Azji: cały Południowy Wschód, Turcję, Persję, Afganistan, Pakistan, Indonezję, a wreszcie Turkestan Chiński. Także w Chinach właściwych żyje kilka milionów muzułmanów. W Europie mamy dwie spore jakby wyspy wyznawców muzułmańskich, a mianowicie Albanię i Bośnię poza skrawkiem europejskiej Turcji. Trudno jest określić dokładnie liczbę muzułmanów w świecie, przypuszczalnie jest ich jednak około 300 milionów, a więc cyfra poważna i z którą trzeba się liczyć, tym bardziej, że ludność wielu krajów islamskich szybko wzrasta.

Kraje muzułmańskie przestały już być od dawna odległą głąszą, w głąb której zapuszczali się tylko smiali podróżnicy. Są teraz tylko częścią tego „jednego świata”, w którym każde większe wydarzenie mające miejsce w jednym punkcie, odbija się rozległym echem w innych. Dlatego też, aby zrozumieć wydarzenia polityczne rozgrywane się przed naszymi oczyma, nie można zapomnieć o krajach Islamu i przejść do porządku nad tym, co się tam dzieje.

Aby jednak zrozumieć świat islamu i należycie ocenić rolę narodów muzułmańskich, trzeba się wyrzec przesądów i odrzucić wiele przestarzałych, a nieraz mocno zakorzenionych pojęć, przeszkadzających nam widzieć rzeczy ja-

świata Islamu nie należy utożsamiać ze „światem arabskim”. Niewątpliwie narody i ludy obejmowane wspólnym mianownikiem Arabów stanowią bardzo znaczną część świata Islamu, ale — tylko część. Poza tym będem byłoby nazywanie kultury islamskiej — arabską. Islam jako taki nie był wcale religią arabską, większość bowiem dogmatów zawartych w nauce Mahometa pochodzi z mozaizmu. Mahomet z dawnej religii arabskiej wziął niejedno, na przykład usankcjonował starożytny zwyczaj pogańskich Arabów pielgrzymowania do Mekki, oraz uczynił mowę arabską językiem świętej księgi, Koranu, ale tym niemniej dokonał całkowitego odwrócenia prądu rozwoju kulturalnego Arabii, narzucając jej mieszkancom całkowicie nowy i w zasadzie obcy ich naturze sposób życia. Nazwanie Islamu religią mieszkających pustyni jest jednym z tych przestarzałych i zakorzenionych przesądów, z którymi spotykamy się nieustannie, przesądem, które- mu ja sam, przynajmniej się muszę, przez dłuższy czas holdowałem.

Podstawą fundamentem kultury muzułmańskiej jest Koran, księga zawierająca, jak twierdzą wyznawcy religii islamskiej, Słowo Boże objawione Mahometowi. — Większość dogmatów zawartych w tej księdze pochodzi z religii żydowskiej, ale znajdują się tam i pewne kanony chrześcijańskie oraz echa zoroastrianizmu. Jak z tego wynika, korzenie religii islamskiej i opartej na niej kultury sięgają poza granice Arabii, pomimo iż językiem Koranu jest arabski oraz iż znajdują się w nim także niektóre elementy religii staro- arabskiej. W dalszym rozwoju kultury islamskiej, budowniczymi jej, obok Arabów, byli głównie Persowie, Syryjczycy, Koptowie, Iberyjczycy, Berberowie i Turcy. Arabowie właściwie wnieśli bardzo nie-

Muhammed Ahmed ogłosił się odkupicielem czyli Mahdim w Sudanie Wschodnim i pobwszy wojska egipskie założył państwo religijnych fanatyków, które istniało aż do końca ubiegłego wieku. W Egipcie Orabi Pasha powstał przeciw hegemonii arystokracji turecko- czerekijskiej w 1882 roku, ale jednym z jego celów było także przeciwdziałanie się penetracji europejskiej. Tak więc świat Islamu zaczął budzić się do walki.

Innego rodzaju myślicielem i reformatorem był Szeich Dżemal ad-Din al-Afghani, teolog i rewolucjonista, który głosił ideę, że świat muzułmański, by przeciwstawić się krucjacie europejskiej, musi sobie pierwszej przyswoić całą wiedzę techniczną, która stanowi o potęgę

(Dokończenie na str. 4)



FRAGMENT DOMU PERSKIEGO

